Thường vụ Quốc hội, quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử 

dụng án phí và lệ phí Tòa án, tuyên xử: 

1. Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của ông Nguyễn Ngọc H đối với bị đơn ông 

Nguyễn Hùng D về tranh chấp hợp đồng đặt cọc.  

Buộc ông Nguyễn Hùng D có nghĩa vụ trả cho ông Nguyễn Ngọc H số tiền 

108.000.000 đồng (một trăm lẽ tám triệu đồng), gồm tiền cọc 58.000.000 đồng và 

bồi thường cọc là 50.000.000 đồng. 

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án đối với 

khoản tiền phải trả cho người được thi hành án cho đến khi thi hành xong, hàng 

tháng bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành

[...]

án theo mức lãi suất được quy định tại khoản 2 Điều 468 Bộ luật dân sự năm 2015 

tương ứng với số tiền chậm thi hành án. 

2. Đình chỉ yêu cầu khởi kiện của ông Nguyễn Ngọc H đối với ông Nguyễn 

Hùng D về bồi thường cọc 8.000.000 đồng. 

3. Án phí dân sự sơ thẩm: Ông Nguyễn Hùng D phải chịu là 5.400.000 đồng 

(năm triệu bốn trăm nghìn đồng). Hoàn trả cho ông Nguyễn Ngọc H tiền tạm ứng án 

phí dân sự sơ thẩm 2.900.000 đồng theo biên lai thu số 0001953 ngày 17/6/2025 của 

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị, tỉnh Sóc Trăng. 

Nguyên đơn, bị đơn có quyền làm đơn kháng cáo trong thời hạn 15 ngày kể từ